

### महाराष्ट्र शासन

# शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय (विस्तार), दालन क्र.४४७, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई-४०००३२.

क्रमांक:-एसएफएस-१०२४/प्र.क्र.८७८/एसएम-२

Email ID:- sm2.sesd-mh@gov.in दिनांक-०६ नोव्हेंबर, २०२५

#### मान्यता पत्र

प्रति.

अध्यक्ष / सचिव,

नारायणा एज्युकेशन ट्रस्ट, बोरीवली (प.), मुंबई.

विषय- महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ अंतर्गत स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळा सुरू करण्यासाठी मान्यता पत्र

नारायणा एज्युकेशन ट्रस्ट, मुंबई संचलित नारायणा ई-टेक्नो स्कुल, सर्व्हे नं.२०१/१६व व २०१/२२/२३ ब, मौजे हडपसर साडेसतरा नळी, ता. हवेली, जि. पुणे.

संदर्भ- इरादा पत्र क्रमांक एसएफएस-१०२४/प्र.क्र.८७८/एसएम-२, दिनांक १५/१०/२०२४.

महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ अंतर्गत नारायणा एज्युकेशन ट्रस्ट, मुंबई संचलित नारायणा ई-टेक्नो स्कुल, सर्व्हें नं.२०१/१६व व २०१/२२/२३ व, मौजे हडपसर साडेसतरा नळी, ता. हवेली, जि. पुणे या प्राथमिक ते माध्यमिक (इ.१ ली ते इ.१० वी, इंग्रजी माध्यम, सी.बी.एस.ई.) ही स्वयंअर्थसहाय्यित तत्त्वावर नवीन शाळा सुरू करण्याकरीता ऑनलाईन अर्ज (Reg No.१२०३२५३७५४) सादर केला होता.

2. आपल्या अर्जाच्या संदर्भात, महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ आणि महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) नियम, २०२० अंतर्गत शैक्षणिक वर्ष २०२४-२०२५ पासून नारायणा एज्युकेशन ट्रस्ट, मुंबई संचित नारायणा ई-टेक्नो स्कुल, सर्व्हें नं.२०१/१६व व २०१/२२/२३ व, मौले हडपसर साडेसतरा नळी, ता. हवेली, जि. पुणे या प्राथमिक ते माध्यमिक (इ.१ ली ते इ.१० वी, इंग्रजी माध्यम, सी.बी.एस.ई.) ही नवीन शाळा स्वयंअर्थसहाय्यित तत्त्वावर सुरू करण्यासाठी, अटीं व शर्तीसह संदर्भाधिन इरादा पत्र दिले होते. सदर शाळेस आता शैक्षणिक वर्ष २०२५-२६ पासून पुढील अटीं व शर्तीच्या अधीन राहून मान्यता पत्र देण्यात येत आहे.

## ३. अटी व शर्ती:-

- 9) प्रस्तावित शाळा, बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याद्वारे निर्धारित केलेल्या सर्व मानकांची, अटींची व शर्तींची आणि या अधिनियमान्वये शासनाने दिलेल्या निदेशांची किंवा शासनाने, वेळोवेळी निर्दिष्ट केलेल्या मानकांची किंवा प्रमाणकांची किंवा अटींची आणि शर्तींची पूर्तता करील.
- 2) नोंदणीकृत संस्थेने किंवा न्यासाने किंवा कंपनीने, महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ याद्वारे निर्धारित केलेल्या सर्व मानकांचे, अटींचे व शर्तीचे आणि या अधिनियमान्वये शासनाने दिलेल्या निदेशांचे किंवा शासनाने, वेळोवेळी निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे किंवा अटींचे आणि शर्तींचे पालन करणे अनिवार्य आहे.

- ३) सी.बी.एस.ई. किंवा सी.आय.एस.सी.ई. किंवा सी.ए.आय.ई. किंवा आय.वी. इत्यादी मंडळाच्या संलग्नतेसाठी इच्छुक शाळा व्यवस्थापनांनी, शासनाने वेळोवेळी दिलेल्या निदेशांनुसार, शासनाकडून ना-हरकत प्रमाणपत्र घेणे अनिवार्य आहे.
- ४) शाळा व्यवस्थापन, शासनाने मंजूर केलेल्या शैक्षणिक वर्षाची सुरुवात करण्यापूर्वी संवंधित जिल्ह्याच्या शिक्षण अधिकाऱ्यास कळवील.
- ५) या अधिनियमाच्या तरतुदींअन्वये नवीन शाळेची स्थापना करण्यासाठी किंवा शाळेचा दर्जावाढ करण्यासाठी दिलेली परवानगी, ती ज्या शैक्षणिक वर्षासाठी मंजूर केली आहे, त्याच वर्षासाठी असेल.
- ६) जर शाळा व्यवस्थापन, १८ महिन्यांच्या आत, शाळा सुरु करण्यास अपयशी ठरल्यास, दिलेले मान्यता पत्र रद्द होईल.
- ७) शाळा व्यवस्थापनास, मंजूर केलेले शिक्षणाचे माध्यम, शाळेचे ठिकाण, भविष्यात, शासनाच्या परवानगीशिवाय बदलता येणार नाही.
- ८) जर शाळा व्यवस्थापनाने, शासनाने मंजुरी दिलेल्या ठिकाणाव्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा स्थापन केली असेल तर, त्या शाळेची परवानगी रद होईल.
- ९) अशी तरतूद करण्यात आली आहे की, स्वयंअर्थसहाय्यित शाळेतील शिक्षक व शिक्षकेतर कर्मचाऱ्यांची भरती शासनाच्या प्रचलित नियमांनुसार व विनियमांनुसार करण्यात यावी.
- 90) जिल्हानिहाय माहिती भरतेवेळी, ज्या शाळेस परवानगी देण्यात आली आहे, ती शाळा, स्वतंत्र प्रवर्ग म्हणून "स्वयंअर्थसहाय्येत शाळा" अशी माहिती भरतील व यु.डी.आय.एस.इ. क्रमांक मिळवितील. यासंबंधात, राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई यांस, नोडल अधिकारी म्हणून घोषित करण्यात आले आहे.
- १९) शाळा व्यवस्थापन, शाळा परिसराच्या प्रवेशद्वारावर "स्वयंअर्थसहायित परवानगीप्राप्त शाळा" असा फलक लावतील.
- 9२) या अधिनियमाच्या कोणत्याही किंवा त्याखाली केलेल्या नियमांच्या तरतुर्दीचा भंग केल्याच्या किंवा अधिनियमान्वये दिलेल्या कोणत्याही निदेशांचे किंवा शासनाने वेळोवेळी निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे किंवा प्रमाणकांचे अथवा अटी व शर्तींचे अनुपालन करण्यात कसूर केल्याच्या कारणावरुन, कोणत्याही वेळी, राज्य शासन, दिलेले मान्यता पत्र रद्द करु शकेल.
- 9३) शासन निर्णय दि.१३ मे २०२५ अन्यये शाळेतील विद्यार्थ्याच्या सुरक्षा व सुरक्षिततेच्या अनुषंगाने करावयाच्या उपाययोजनांसंदर्भात दिलेल्या सर्वसमावेशक सूचनांची शाळेने काटेकोर अंमलवजावणी करणे अनिवार्य राहील.
- १४) शासनाद्वारे विनिर्दिष्ट करण्यात येतील अशा इतर कोणत्याही शर्ती.

PRAMOD
VITHOBA
KADAM
(प्रमोद कदम)
कार्यासन अधिकारी, महाराष्ट्र शासन

#### प्रत-

- १. आयुक्त (शिक्षण), महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- २. राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथिमक शिक्षण परिषद, मुंबई.
- शिक्षण संचालक (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- ४. शिक्षण संचालक (प्राथमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- ५. विभागीय शिक्षण उपसंचालक, पुणे विभाग, पुणे.
- ६. शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक), जिल्हा परिषद, पुणे.
- ७. निवडनस्ती (एसएम-२)(८७८/२०२४) (Reg No-1203253754)



महाराष्ट्र MAHARASHTRA

O 2025 O

11 1 NOV 2025

			58.
1 .41.9h	5/30	<u>6</u>	77 m
ृतनाचा प्रकार :	रोताशाधः	לעשויייים לולי	VII
दस्त गोंदणी कर विकासकी कर्ण	वार आहेत का	? होय/माही	
मुहांक विका धे पन्ता	ग्रान्याचे नांव ''	71777700) 1700077777007	1_d 9507
्रिसम्बा पक्षकारा	ने नांच		5)·
ासने स्वयतीचे नां रिक्	वयपसा (कि)	"7" (a	\$):
1		मनोज एर	s. ग्रक्षा <del>वे</del>
पुड़ांक विकत वंगाः उद्या कारणाताही ज	ांनी पदांक खोर्ट	्यी.टी. कयदे र फेला	
ह्मानी त्याच कारणा	वादी महिन्ताह	या आत घापरण्याचा	भाहे





प्रतिज्ञापत्र / AFFIDAVIT



### AFFIDAVIT

I, Smt. Ashwini Sabte, aged 36 years, occupation Job, do hereby solemnly affirm and state as follows:

1. That I am well conversant with the languages Marathi and English, and I am competent to translate documents from one language to another.

2. That the document titled Recognition Letter originally written in Marathi, has been translated by me into English.

3. That the said translation is a true, faithful, and correct translation of the original document to the best of my knowledge, skill, and belief.

4. That I have not added, omitted, or altered any content or meaning from the original

document in the translation.

5. That this affidavit is made to attest the accuracy and authenticity of the said translation for official/legal/record purposes.

Solemnly affirmed at Pune on this 11th day of Nov, 2025.

> Deponent, (Signature) Smt. Ashwini Sable

#### Verification

I, the above-named deponent, do hereby verify that the contents of this affidavit are true and correct to the best of my knowledge and belief and that nothing material has been concealed therefrom.

#### Verified at Pune

FRA

:0376

on this 11th day of Nov 2025.

(Signature) Smt. Ashwini Sable



Maharashtra Government

Department of School Education and Sports, Ministry (Extension), Room No. 447, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai-400032.

Number:-SFS-1024/P. No.878/SM-2

Email ID: sm2.sesd-mb@gov.in. Date-06 November,

## Recognition Letter

president/Secretary, Narayana Education Trust, Borivali (W), Mumbai.

Subject - Approval letter for starting a new school on self-financed basis under the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 Narayana E-Techno School run by Narayana Education Trust, Mumbai, Survey No. 201/16v and 201/22/23b, Village Hadapsar Sade Satara Nali, Tal. Haveli, Dist. Pune.

Reference- Intent letter No. SFS-1024/Pr. Cr.878/SM-2, dated 15/10/2024.

Under the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012, Narayana Education Trust, Mumbai, has submitted an online application (Reg No. 1203253754) for starting a new school on self-financed basis from primary to secondary (Class 1 to Class 10, English Medium, CBSE) at Narayana E-Techno School, Survey No. 201/16 and 201/22/23, Village Hadapsar Sade Satara Nali, Tal. Haveli, Dist. Pune.

2. In connection with your application, a letter of intent was issued with the reference, with terms and conditions, to start a new school from primary to secondary (E.1 to E.10, English medium, C.B.S.E.) on self-financed basis from the academic year 2024-2025 under the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 and the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Rules, 2020, under the Narayana Education Trust, Mumbai, Narayana E-Techno School, Survey No. 201/16V and 201/22/23B, Village Hadapsar Sade Satara Nali, Tal. Haveli, Dist. Pune, under the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 and the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Rules, 2020, with the following terms and conditions. The said school is now being granted a letter of approval from the academic year 2025-26 subject to the following terms and conditions.

## 3. Terms and Conditions:-

- The proposed school shall comply with all the standards, terms and conditions prescribed by the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and 1) the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 and the directions given by the Government under this Act or the standards or criteria or terms and conditions specified by the Government from time to time.
- It is mandatory for the registered institution or trust or company to comply with all the standards, terms and conditions prescribed by the Maharashtra Self-Aided Schools 2) (Establishment and Regulation) Act, 2012 and the directions issued by the Government under this Act or the standards or terms and conditions specified by the Government from time to time.

- 3) It is mandatory for school managements interested in affiliation to boards like C.B.S.E. or C.I.S.C.E. or C.A.I.E. or I.V. etc. to obtain a no-objection certificate from the Government, as per the directions issued by the Government from time to time.
- 4) The school management will inform the education officer of the concerned district before the commencement of the academic year approved by the government.
- Permission granted under the provisions of this Act to establish a new school or to upgrade the status of a school shall be for the same academic year for which it is granted.
- 6) If the school management fails to start the school within 18 months, the recognition letter given will be cancelled.
- 7) The school management cannot change the approved medium of education or the location of the school in the future without the permission of the government.
- If the school management has established a school at a location other than the one approved by the government, the permission of that school will be cancelled.
- It has been provided that the recruitment of teachers and non-teaching staff in selffinanced schools should be done in accordance with the prevailing rules and regulations of the Government.
- While filling district wise information, the school which has been given permission will fill the information as "Self-financed School" as a separate category and will get UDISE number. In this regard, State Project Director, Maharashtra Primary Education Council Mumbai has been declared as the Nodal Officer.
- The school management will put up a sign saying "Self-financed Permitted School" at the entrance of the school premises.
- 12) The State Government may, at any time, cancel the certificate of recognition granted on the ground of violation of any of the provisions of this Act or the rules made thereunder or failure to comply with any directions given under the Act or with the standards or standards specified by the Government from time to time or with the terms and conditions.
- 13) It will be mandatory for the school to strictly implement the comprehensive instructions given regarding the measures to be taken for the safety and security of the students in the school as per the Government Decision dated 13th May 2025.
- 14) Any other conditions as may be specified by the Government.

PRAMOD VITHOBA KADAM

(Pramod Kadam)
Executive Officer, Government of Maharashtra

### Copy -

- 1. Commissioner (Education), Maharashtra State, Pune.
- 2. State Project Director, Maharashtra Primary Education Council, Mumbai.
- 3. Director of Education (Secondary and Higher Secondary), Maharashtra State, Pune.
- 4. Director of Education (Primary), Maharashtra State, Pune.
- 5. Deputy Director of Divisional Education, Pune Division, Pune.
- 6. Education Officer (Primary/Secondary), Zilla Parishad, Pune.
- 7. Nivdansti (SM-2) (878/2024) (Reg No-1203253754)